A quem figurantes, oculorum inter videndum alte- rum claudunt, alterum aperiunt. Alii majori ridi- culo dimidiato ore loquuntur. Sunt præterea mille larvæ, mille subsannationes et corrugationes na- rium, mille valgia et contortiones labiorum, quæ pulchritudinem faciei et decorem disciplinæ defor- mant. Est enim facies, disciplinæ speculum, cui tanto major custodia adhibenda est, quanto mi- nus si quid in ea peccatum fuerit, celari potest. Temperanda est igitur facies et mortificanda in gestu suo, ita ut nec proterve exasperetur, nec molliter dissolvatur, sed semper habeat et rigidam dulcedinem, et dulcem rigorem. Alii navigant bra- chiis incedentes, et duplici quodam monstro, uno et eodem tempore pedibus deorsum in terra am- bulant et lacertis sursum in aere volant. Quod est quæso monstrum hoc, quod simul in se fingit et hominis incessum, et navis remigium, et avis vola- tum? Libet in hoc, poeticæ illius subsannationis elogio proclamare:

*Humano capiti cervicem pictor equinam
Jungere si velit, et varias inducere plumas
Undique collatis membris, ut turpiter atrum
Desinat in piscem mulier formosa superne.*

(HORAT. in Arte poet. v. 4-5).

Certe tale mihi videtur hoc portentosæ figurationis schema:

*.....Cujus velut ægri somnia venæ
Fingentur species, ut nec pes nec caput uni
Reddatur formæ.*

(Ibid. v. 7-10).

C Sed ne forte satiram potius quam doctrinam edere videamur (cum plurima adhuc enumeranda su- persint) modestiæ hic quoque oblivisci non debe- mus. Etiam sic fortassis negligentibus et indiscipli- natis quantum ipsi in his erubescere debeant, me- lius silendo ostendemus. Scire tamen debent unum esse vitium quod prius intrinsecus statum mentis dissipat, ac postmodum extrinsecus in membris ordinem actionis perturbat, sicut jam sæpius memorato Salomonis testimonio compro- batum est, ubi in apostata homine prius quidem mentis aversio atque defluxio præcessisse dicitur, ac postmodum contusio atque perturbatio actionis subsecuta memoratur. In eo enim quod dicitur: *Homo apostata vir inutilis* (Prov. vi), notatur de- fluxio mentis, in eo autem quod dicitur, *graditur ore perverso, terit pede, annuit oculus, digito lo- quitur* (ibid.), demonstratur confusio actionis. Hinc etiam est illud quod dicitur in libro Ecclesiastici: *Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognos- citur sensatus. Amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis enuntiant de illo* (Eccl. xix). Quia videlicet per illud, quod foris sive bene sive male agitur, interior animi qualitas intuentium oculis patenter indicatur. Et idcirco oportet ut ad hanc perturbationem sedandam custodia disciplinæ op- ponatur, quæ unumquodque membrum ad suum officium restringat, quatenus dum alterum mem- brum operatur, alterum aut omnino quietum ma- neat, aut si forte ejus opera illi necessaria esse co-

gnoscutur, suo motu ad cooperandum illi decenter et ordinate moveatur. Ita ut nihil confuse, nihil præposterum in membris corporis agatur, sed ut sciat utrumquodque in quo alteri debeat succurrere, et in quo dum aliud movetur, se debeat quietum custodire. Est enim quasi quædam respublica corpus humanum, in quo singulis membris sua officia distributa sunt. Dum ergo unum membrum alterius membri officium inordinate sibi vindicat, quid aliud quam concordiam universitatis perturbat? Cumque aliud suo motu alterius motum impedit, certe illi quam natura moderatur, dispositioni contradicit. Prima igitur est custodia disciplinæ in gestu, ut unumquodque membrum in eo ad quod creatum est officia se contineat, neque alterius membri ministerium sui admistione confundat. Id est, ut oculi videant, aures audiant, nares olfaciant, os loquatur, manus operentur, pedes ambulent, quatenus neque transmutentur officia membrorum neque inordinate permisceantur.

Secunda est custodia disciplinæ in gestu, ut unumquodque membrum id quod facit, eo modo atque mensura faciat quo faciendum est, id est nec plus nec minus, nec aliter quam oportet, faciat. Quatenus in actu suo sic et dirigatur et moveatur, ut in nulla unquam parte temperantiæ limitem aut formam honestatis excedat, hoc est (ut id paucis exemplis probemus) ridere sine apertione dentium, videre sine defixione oculorum, loqui sine extensione manuum et intentione digitorum, sine contorsione labiorum, sine jactatione capitis, sine elevatione superciliarum; incedere sine modulatione gressuum, sine gesticulatione scapularum; sedere sine divaricatione crurum, sine alterutra superjectione pedum, sine extensione vel agitatione tibiæ, sine alterna accubitatione laterum, jacere sine disjectione membrorum. Et ut tandem de hac parte finem loquendi faciamus, gestus hominis in omni actu esse debet graciosus sine mollitie, quietus sine dissolutione, gravis sine tarditate, alacer sine inquietudine, maturus sine protervia, et sine turbulentia severus. Mollem gestum temperat turbidus, et turbidum mollis, dissolutum procax, procazem dissolutus, citatus tardum, et tardus citatum, quia inter vitia contraria medius limes virtus est. Hæc de gestu ad præsentem doctrinam dicta sufficiant. Si qui vero tam duricordis fuerint, ut his admonitionibus informari nequeant, illos quidem acrioribus stimulis urgeri oportet, ut quod sponte facere nolunt, faciant vel inviti. Scio enim quam difficile sit, cor malitia induratum ad formam disciplinæ et speciem honestatis incurvare, sed necesse est ut dura materia cum facile ad formam non flectitur, ei et acrioris flammæ incendium et mallei gravioris tussio adhibeatur.

CAP. XIII. *De disciplina in locutione servanda: et primo quid loquendum.*

In locutione quinque res sunt observandæ, hoc est quid dicatur, cui dicatur, ubi dicatur, quando dicatur, quomodo dicatur. Quid autem dicendum sit,

hoc primum generali distinctione discernitur, ut videlicet nunquam in sermonibus disciplinatis otiosa adhibeantur. Otiosa autem sunt omnia, quæ sunt aut nociva, aut inhonesta, aut inutilia. Inutilia autem sunt, quæ nec loquentibus, nec audientibus prosunt. Inhonesta sunt, quæ vel illius qui loquitur, vel illius cui loquitur, vel illius de quo loquitur dignitati non conveniunt. Nociva sunt quæ suis suasionibus animos auditorum sive ad errorem sive ad pravitatem inducunt. Hæc autem tria, id est nociva, inhonesta, inutilia, duobus modis discerni possunt, id est secundum qualitatem rerum de quibus locutio sit, et secundum qualitatem personarum per quas, vel ad quas, vel de quibus locutio fit. Qualitas personarum quatuor modis consideratur, id est secundum ætatem, secundum scientiam, secundum officium, secundum conditionem. Secundum ætatem, quia aliud convenit locutionibus senum, aliud locutionibus juvenum. Secundum scientiam, quia aliud convenit locutionibus sapientium, aliud locutionibus simplicium. Secundum officium, quia aliud convenit locutionibus eorum qui negotia exteriora tractant, aliud locutionibus eorum qui secretioris vitæ quieti et studio contemplationis invigilant. Secundum conditionem ac statum, quia aliud convenit locutionibus eorum qui sunt prælati, aliud locutionibus eorum qui sunt subditi. Senes loqui debent de discretione bene consulendi. Juvenes de instantia benefaciendi. Sapientes de mysteriis Scripturarum. Simples de exemplis honorum operum. Ii qui exteriora tractant negotia, de solertia acquirendi, ii qui quietam vitam ducunt, de disciplina vivendi. Prælati de provisione rerum, subjecti de obedientia præceptorum. Et unusquisque qui loquitur secundum qualitatem personæ suæ, qualitatem materiæ inquirat congruam de quo loquatur.

CAP. XIV. *Cui loquendum.*

Sequitur ut postquam elegerit homo quid dicat, etiam cui dicat diligenter attendat. Quia sicut ait quidam sapiens: *Qui narrat verbum non audienti, quasi qui excitat dormientem de gravi somno (Eccl. xxii).* Et iterum: *Cum stulto ne multum loquaris, et cum insensato ne abieris (ibid.).* Et Salomon dicit: *Qui arguit impium, generat maculam sibi. Noli arguere derisorem, ne oderit. Argue sapientem, et diliget te. Da sapienti occasionem, et addetur ei sapientia. Doce justum, et festinabit accipere (Prov. ix).* Sed rursus in libro Ecclesiastico de discretione loquendi dictum est: *Cum viro irreligioso tracta de sanctitate et cum injusto de justitia, et cum muliere de iis quæ æmulatur, cum timido de bello, cum negotiatore de traiectione, cum emptore de venditione, cum viro livido de gratiis agendis, cum impio de pietate, cum inhonesto de honestate, cum operario agrario de omni opere, cum operario annuali de consummatione anni, cum servo pigro de multa operatione (Eccl. xxxvii).* Ubi intelligi datur quod boni pravorum colloquia aliquando appetere, aliquando vitare debent. Appetere debent boni pravorum colloquia, quando et sua

atione illos sperant posse corrigi, et tantum a stabilitate confidunt, ut non timeant ex a prava suggestionem corrumpi. Quando vero um duritiam et suam infirmitatem consi-; expedit eis ut fugiant, ne dum illos non admonitionibus suis corrigere, paulatim ipsi ad pravitatem illorum declinare. Cum propter nostri ædificationem loquimur, cum quamur quorum doctrina possimus ad vir- instrui. Cum autem propter ædificationem ai loquimur, cum illis loquamur quos spera- er nostram exhortationem a pravitate sua emendari. Alioquin et sapientes velle docere, ia est, et obstinatos corripere, insipientia. et injuriosus proximo est, qui meliori non et reverentiam, et injuriosus sibi est, qui non lat sed provocat erga se insipientis vesa- ergo qui cum alio loquitur primum conside- um propter se an propter illum loquatur. Si r suam utilitatem loquitur, videat ut ille ta- de cujus colloquio utilitas sibi provenire Si propter illum loquitur, caveat ne talis , qui vel sua exhortatione non indigeat, vel nalo obstinatus, ut exhortatione alterius cor- non permittat. Si ergo sic est, nunquam nisi nostri vel ad aliorum eruditionem loqui us, et in ipsa nostra locutione talem discre- i servare, ut semper studeamus et a sapien- is discere, et minus doctos (ita duntaxat si se patiantur) studeamus erudire. Et sicut in- ando, de illo potissimum quod nos magis C verba facimus, sic docendo, illud quod ma- rsonæ auditoris congruit proferre debemus, tra vitium quod in eo sanare cupimus, com- i nostri sermonis remedium opponamus, idmodum supradictum est : *Cum irreligioso ctitate, cum injusto de justitia, cum pigro lta operatione loquendum esse.* Facile ergo loquendum agnoscimus, si id quod dicitur sit diligenter consideremus, quia id profecto que magis dici convenit, quod ad illud, in ose plus laborat, malum sanandum consilio odiori occurrit. Verbi gratia, quando con- um laudare volumus, ad pusillanimes non ad nos sermonem nostrum dirigere debemus, um vitium superbiæ sub prætextu constan- nunquam se contegat, si cæperimus super- idare constantiam, dum eos ad virtutem hor- edimus, amplius in suo vitio confirmamus. temur ergo ad constantiam timidos, ad tin superbos, ad frugalitatem prodigos, ad litatem avaros, ad humanitatem parcos, ad atem gulosos, ad consilium temerarios, ad em zeli tepidos, ad silentium verbosos, ad m exhortationis nimis tacitos, ad alacrita- egnas, ad mansuetudinem impatientes, ad am negligentes, ad indulgentiam crudeles, ad andiam procaces, ad quietem præcipites, ad antiam incautos, ad sollicitudinem obliviosos, modestiam inverecundos, et omnino quid- dicere volumus cui dicendum sit, ex ipsa nostri sermonis qualitate colligamus.

CAP. XV. *Ubi loquendum.*

Sequitur tertia discretio loquendi, ut cum ali- quid dicere volumus, prius ubi illud dici conveniat consideremus. Nam quædam sunt loca, in quibus perpetuum silentium servandum est. Quædam ve- ro in quibus humanos sermones, id est confabula- tiones ad alterutrum edere non licet, exceptis iis verbis quibus homo cum Deo et ad Deum loquitur quando vel in orationibus vel in lectionibus sive in hymnis et canticis manifeste vel occulte prola- tis Deo famulatur. Unde et beatus Augustinus in *oratorio nihil agendum esse dicit, præter id ad quod factum est.* Sunt item alia loca in quibus pro disciplina et instructione morum verba habenda sunt; quædam iterum in quibus de intelligentia et expositione Scripturarum collationes (cum di- sciplina tamen et reverentia, hoc est sine conten- tione et clamore et qualibet turpitudine verborum) haberi possunt. Postremo sunt alia loca in quibus magis loquendi licentia laxatur, ita ut non solum de spiritualibus rebus, sed etiam de exteriorum dispositione et provisione sermones admittantur. Loca in quibus vana et superflua dici debeant, invenire non possum. Neque igitur in divinis et sacratis locis confabulationes inducere, neque in illis locis ubi de disciplina agendum est, quæstio- nes aut contentiones verborum ventilare neque in illis ubi de intelligentia divinarum Scripturarum tractandum est, exteriora negotia admiscere debe- mus, nec ea quæ sunt paucis revelanda, in mani- festo propalare.

CAP. XVI. *Quando tacendum et quando loquendum.*

Quarta loquendi discretio est quando quid di- cendum sit attendere. Est tempus quando nihil, et est tempus quando aliquid dicendum est, nullum vero tempus quando dicenda sunt omnia. Tem- pus est quando nihil dicendum est, quia tempus tacendi; et tempus quando aliquid, quia tempus loquendi, tempus vero quando omnia, nunquam, quia sicut idem Salomon ait : *Mala aurea in lec- tis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo (Prov. xxv).* Habet igitur omne verbum tempus suum quando proferri debeat, tempus quando taceri. Quando autem loquendum sit, melius ostendemus, si prius quando tacendum sit de- monstremus. Tempus enim tacendi tempus loquen- di debet præcedere, quia prius per silentium tem- pore tacendi discitur, quod postea per verbum tem- pore loquendi proferatur. Propterea non ait Salo- mon : *Tempus loquendi et tempus tacendi, sed tempus tacendi et tempus loquendi (Eccli. iii),* quia prius, sicut dictum est, in silentio forma loquendi sumitur, quæ postmodum tempore loquendi in voce teneatur. Aliquando tacere debemus propterea quod alter prior loqui cæpit, ne forte si sermonem ejus verborum nostrorum prolatione interrumpimus, et eum qui loquitur, et eos qui audiunt pariter offen- damus. Aliquando tacendum est propterea, quia ad id quod dicere volumus, animos auditorum pa- ratos adhuc non esse consideramus. Aliquando tacendum est propter multiloquium vitandum, vel

etiam propterea quod ipsi qui locuturi sumus, nondum apud nosmetipsos congruam loquendi formam invenimus, quia profecto animus auditorum magis offenditur, si sermo qui ædificare debet, confusus et inordinatus proferatur. Aliquando tacendum est propterea quod ii, qui præsentibus habentur, nequaquam tales sunt, ad quos verbum debeamus facere, quod duobus modis fieri potest, scilicet dum vel reverentia dignitati personæ impenditur, vel malitia incorrigibilis atque ideo indigna admonitione existimatur. Singula hæc exemplis Scripturarum probare possumus, quia non uno sed multis singula quæque confirmari Scripturarum testimoniis invenimus. Quod sermonem eorum qui priores nobis loqui cœperant, non debeamus interrumpere, sed semper loquentes alios et præcipue eos qui utilia et recta loquuntur, propter custodiam disciplinæ reverenter sustinere atque expectare, sanctus Job nobis ostendit, qui cum de sua disciplina et de aliorum erga se reverentia loqueretur, inter cætera sic ait: *Qui me audiebant, expectabant sententiam meam; et intenti tacebant ad consilium meum, verbis meis addere nihil audebant, et super illos stillabat eloquium meum* (Job xxix). Item sæpe propter infirmitatem auditorum tacendum esse, Dominus suo exemplo docet; qui, cum apostolos adhuc imbecilles et ad sublimioris doctrinæ eruditionem impares aspiceret ait: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo* (Joan. xvi). Item aliquando tacendum esse propter præcipationem loquendi vitandam, Salomon in Proverbiis ostendit, dicens: *In multiloquio peccatum non deerit, qui autem moderatur labia sua prudentissimus est* (Prov. x). Item: *Labia justi considerant placita, et os impiorum perversa* (ibid.). Item: *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat et confusione dignissimum* (Prov. xviii). Item in libro Ecclesiastico: *Ne ventiles te in omnem ventum, et non eas in omni via, sic enim peccator probatur in duplici lingua. Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei ut intelligas, et cum omni sapientia proferas responsum verum. Si est tibi intellectus, responde proximo; sin autem, sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato* (Eccli. v). Item sæpe propter reverentiam personæ tacendum esse, in eodem demonstratur cum dicitur: *Priusquam interroges ne vituperes quemquam, et cum interrogaveris corripe juste. Priusquam audias ne respondeas verbum, et in medio seniorum ne adjicias loqui* (Eccli. xi). Item sæpe, propter malitiam auditorum tacendum esse, Salomon docet, dicens: *In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquii tui* (Prov. xxiii). Item: *Ne contendas cum pessimis: et ne æmuleris impios* (Prov. xxiv). Item: *Vir sapiens si cum stulto contenderit, sive irascatur sive rideat, non inveniet requiem* (Prov. xxix). Quisquis hæc impedimenta loquendi cavere voluerit, facile fortassis et sine difficultate quando sit loquendum agnoscet, si tamen hoc attendit, quia aliud tempus est quando ei qui voluerit loqui con-

ceditur, aliud est tempus quando ei qui noluerit loqui pro culpa reputatur. Sapiens autem æque cavet, vel ne eo tempore quando loqui debet, per negligentiam sileat, vel ne omni tempore quando loqui licet, per licentiam concessam in multiloquium cadat. Recte ego tempus loquendi discernitur, si homo nec unquam quando loqui debet, sileat, nec semper quando licet, loquatur. Restat nunc ut, postquam ostendimus quid vel cui et ubi et quando loquendum sit, etiam qualiter loquendum sit, demonstramus.

CAP. XVII. *Quomodo loquendum sit.*

Qualitas, id est motus loquendi in tribus constat, hoc est quo gestu, quo sono, qua significatione quid dicatur. Disciplina jubet ut loquentis sit gestus modestus et humilis, sonus demissus et suavis, significatio verax et dulcis. Modestiam debet habere gestus loquentis, ut nec inordinate, nec impudice, nec turbulenter inter loquendum membra moveat, neque oculorum nutibus, aut indecenti conformatione sive transmutatione vultus, placorem sui sermonis imminuat. Humilis debet esse gestus loquentis, ut apud auditores gratiam sermo ejus inveniat. Sonus loquentis esse debet demissus, ne strepitu, et immoderata clamositate auditores suos aut injuste terreat aut juste offendat. Suavis debet esse, ne prolationis asperitate tanto fiat animis audientium onerosior, quanto ad aures durior venit, et injucundior. Significatio, id est sententia sermonis, ideo debet esse vera, quia fallax verbum etiam si facunde aut compositè dicitur, nihilominus tamen ab auditore aut noxium aut otiosum (si fuerit intellectum) reputatur. Sed et cum veritate necesse est, ut sermo loquentis dulcedinem habeat, quia sæpe etiam veritas auditori amara efficitur, si aut sine ratione, aut sine dilectione, hoc est, vel importune, vel impie contra cum proferatur. Singula hæc Scripturæ sacræ testimoniis comprobemus. Quod habitus indisciplinatus sermonem contemptibilem faciat, Salomon ostendit, dicens: *Non decent stultum verba composita* (Prov. xvi). Et iterum: *Non est speciosa in ore stulti parabola* (Prov. xvii). Et iterum: *Fons vitæ eruditio possidentis; doctrina stultorum futuitas* (Prov. xxvi). Et iterum: *Doctrina sua noscitur vir, qui autem vanus, et excors est, patebit contemptui* (Prov. xii). Item: *Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias, sic indecens est in ore stultorum parabola* (Prov. xxvi). Quod vero typus elationis sermonem hominis ingratum auditoribus reddat, Salomon iterum testatur, dicens: *Excelsa stulto sapientia in porta non aperiet os suum* (Prov. xxiv). Et iterum dicit: *Cum obsecrationibus loquetur pauper, et dives effabitur rigide* (Prov. xviii). Quantum autem sermo clamosus a disciplinatis cavendus sit, ipse auctor disciplinæ ostendit, de quo per Isaiam scriptum est: *Non clamabit neque accipiet personam neque audietur foris vox ejus* (Isa. xlii). Verbum autem asperum, et rixosum omnino sermonibus disciplinatis secludendum esse, per eundem probatur cum dicitur: *Labia stulti immiscent se rixis,*

ejus jurgia provocat (Prov. xviii). De verbo mendacii quantum sit cavendum, idem ipse uat, dicens: *Testis falsus non erit impunitus, neque mendacia loquitur, non effugiet* (Prov. vi). Sed et verbum dulce, quantum valeat in sermone, liber Ecclesiasticus patenter demonstrat licet: *Verbum dulce amicos multiplicat, et iras mitigat, et lingua eucharis in bono viro dat* (Eccl. vi).

XVIII. *De disciplina in mensa servanda, et primo in habitu et gestu.*

Mensa est duplex custodia disciplinæ. Ibi debet homo servare disciplinam in habitu et disciplinam in cibo suo. Disciplinam in habitibus modis, in disciplina tacendi, in disci- videndi, in disciplina continendi sese. Tacitas inter epulas necessaria est idcirco, quod lingua quæ omni tempore prona ad peccabitur, periculosius cum per crapulam innata fuerit, ad loquendum relaxatur. Propterea dives qui inter epulas loquacitati servit, post in inferno positus vehementius in lingua loquitur (Luc. xxvi). Custodia oculorum inter epulopterea necessaria est; quia non deceat ibi ipse, ut vagos homo habeat oculos, neque se, et (ut amplius aliquid dicam) impudenter se apud alios aguntur circumlustrando proferat, sed ut potius pudice demissis luminibus tantum quæ sibi anteposita et apposita sunt dat. Custodia quoque continendi sese ibi necessaria non est, quatenus videlicet neque in habitu neque in gestu indecens aliquid aut inhonestum agatur. Nihil cum strepitu aut tumultu fiat, omnia membra cum modestia, et tranquillitate disciplina contineantur. Non sicut quidam fatentur, qui cum ad sedendum assederint, inquietam agitatione et confusione membrorum incontinentiam animi sui designant. Caput excutunt, brachia exerunt, manus in altum expandunt, pedes sine magna turpitudine quasi totum epulum in se absorbent, ingentes quosdam conatus in se ostentus satis indecoros ostendunt. Anhelant, et irascunt præ angustia, ita ut existimes eos alium ventri patientiorem aditum querere, quod angustia faucium non possit esurienti stomacho sufficientem abundantiam ministrare. In uno loco sedentes, oculis, et manibus quæ prope, pedes longe, omnia circumcurrunt, simul panes minuunt, vinam in calices, et pateras effundunt, pedes in gyrum circumducunt, et velut rex superbum civitatem assultum facturum, dubitant primum expugnationem aggrediantur, dum illi in omni parte irruptionem facere concupiscunt. Plus justo fortassis ista dicentes, verecundum oblitum sumus, sed nescit aliquando impudentiam excusare, nisi fuerit manifeste confusa. His igitur modis debet quisque inter epulas continere disciplinam in semetipso, videlicet ut et iram suam a loquacitate restringat, et oculos a circumspectione cohibeat, et ut cætera membra omnia cum modestia et quiete contineat.

CAP. XIX. *De triplici observatione disciplinæ in cibo, et primo quid comedendum.*

Sequitur etiam triplex observatio disciplinæ in cibo, observatio in eo quid sumat, observatio in eo quantum sumat, observatio in eo quomodo sumat. Observatio in eo quid sumat, id est ut neque nimis pretiosa et delicata expetat, nec nimis rara et insolita requirat, nec nimis laute et accurate præparata concupiscat. In primo enim luxus arguitur, in secundo curiositas, in tertio superstitio notatur. Sunt namque quidam quorum fauces satis ridicula infirmitate ægrotant, quæ nisi pingua et delicata deglutire non possunt. Et si quando eis parci aut frugales cibi oblatis fuerint, statim aut indigestionem stomachi aut pectoris siccitatem, aut obriptionem capitis, aut si qua sunt talia, ad frivolas excusationes prætendunt. Alii delicias et luxum ciborum magna constantia aspernantur, sed ab eis iterum non minori aut tolerabili petulantia communium ciborum usus omnino despicitur. Nova quædam et insolita ciborum genera excipiunt, ita ut sæpe propter unius ventrem hominis per omnes circum pagos turba famulorum discurrat, et vix tandem vel ignotas de desertis procul montibus radices evellendo vel pauculos de imis gurgitibus profunda scrutatione pisciculos trahendo, sive intempestiva de arenis rubetis arbusta colligendo, unius appetitus petulantiam compescere queat. Et sane mihi non satis patere potest, quod vitium istos exagitet, nisi forte quia per quandam animi insolentiam multos in suo obsequio occupari gaudent, sive quia per tumorem elationis cæteris omnibus quantum cibo dissimiles videri volunt. Alii superstitiosum nimis in præparandis cibis studium adhibent, infinita decoctionum et frixurarum et condimentorum genera excogitantes, modo mollia, modo dura, modo frigida, modo calida, modo elixa, modo assa, modo pipere, modo allio, modo cumino, modo sale condita, secundum consuetudinem prægnantium mulierum desiderantes. Hi profecto non solum arguendi sed etiam deridendi sunt, qui quasi cauponnes ad omnem clepsydram eliciendi gustus gratia palatum extendunt. Igitur contra hæc vitia sananda necessarius est rigor disciplinæ, qui istas gulæ petulantias intra certum litem cohibeat, quatenus se neque ad immoderatas delicias, neque ad novitates, neque ad superstitiosas præparationes ciborum appetendas diffundat.

CAP. XX. *Secundo, quantum comedendum.*

Deinde sequitur custodia disciplinæ in eo quantum quis sumere debeat, cujus mensura hæc mihi esse videtur, ut neque contra honestatem neque supra necessitatem. Non omnis venter idem capit, alius sic contentus, alius vero sic. Cui minus sufficit, iste priusquam ad turpitudinem edacitatis perveniat, in superfluitatem offendit; cui multum opus est, in eo sæpe honestas comedendi læditur, etiam priusquam ad superfluitatem veniatur. Ergo ille cui parum satis est, magis superfluitatem